— 1 —

重庆市万州区文化和旅游发展委员会

关于举办 2025年万州区男子篮球联赛的通知
万州文旅发〔2025〕70 号

各镇乡（民族乡）人民政府、街道办事处、区级部门、企事业单

位、高校、驻万单位、篮球俱乐部：

为深入贯彻落实习近平总书记关于体育发展的重要论述精

神，广泛开展全民健身活动，切实增强人民体质，大力推动我区

篮球运动发展，宣扬我区体育文化精神，丰富我区人民群众体育

文化生活的目的。经研究决定于 2025 年 10 月 8 日举办万州区男

子篮球联赛。请按照竞赛规程的要求，积极组队参赛。

特此通知

附件：1. 2025 年万州区男子篮球联赛规程

2. 2025 年万州区男子篮球联赛报名表

重庆市万州区文化和旅游发展委员会

2025 年 9 月 12 日

（此件公开发布）

— 2 —

附件 1

2025 年万州区男子篮球联赛竞赛规程

一、主办单位

重庆市万州区文化和旅游发展委员会

二、协办单位

重庆市万州区体育总会

重庆市万州区体育（学校）事业发展中心

三、承办单位

重庆市万州区篮球协会

四、场地支持单位

国家税务总局重庆市万州区税务局

三峡之星体育馆

红光南滨小学

五、竞赛项目

五人制篮球

六、比赛时间和地点

（一）开赛时间：2025 年 10 月 10 日

（二）比赛地点：

国家税务总局重庆市万州区税务局、三峡之星体育馆、红光

南滨小学

— 3 —

七、组别及参赛单位

（一）镇乡街道组；

（二）机关事业单位组；

（三）公开组分甲组、乙组；

（四）企业组；

（五）各组别报名不足 4 个队，调整至其他组别参加比赛。

八、竞赛办法

（一）执行中国篮协最新审定的篮球竞赛规则及解释。

（二）比赛赛制说明

1.镇乡街道组：根据报名情况决定比赛办法。

2.机关事业单位组（独立法人单位）：根据报名情况决定比赛

办法

3.公开组：根据报名情况决定比赛办法

4.企业组：根据报名情况决定比赛办法

（三）比赛特殊规定

1.每场比赛各队可登记上场队员 12 名，未登记的队员不得上

场比赛，每场比赛各队登记上场队员不得少于 10 人，否则判负比

分为 0:20，另罚款 200 元每场。

2.第一节与第二节上场队员必须是不同阵容（公开甲组除

外）。

3.第三节和第四节上场队员不限制，本场比赛已登记队员均

可上场。

— 4 —

4.公开甲组上场队员每节不受限制，可请区外队员两名，所

有在籍在校高校学生只能参加公开甲组的比赛。

九、运动员资格

（一）运动员年龄在 18 岁以上（2007 年 1 月 1 日前出生）。

（二）镇乡街道组：运动员必须是所属镇乡单位的在编在职

工作人员（临聘人员须出具万州区社会保障、保险缴费最近 6 个

月的流水单据）或居民(户籍必须是所属镇乡，包括在校大学生，

同时出具第二代身份证）。

（三）机关事业单位组（独立法人单位）：运动员必须是本单

位在编在职工作人员，临聘人员须出具万州区社会保障、保险缴

费最近 6 个月的流水单据。

（四）公开组：运动员须持有万州籍第二代身份证，或居住

工作在万州（房产证明、营业执照、万州区社会保障缴费最近 6

个月的流水单据）、高校学生须出具学籍证明和学生证。

（五）企业组：运动员必须是本单位在编在职工作人员，临

聘人员须出具万州区社会保障、保险缴费最近 6 个月的流水单据。

十、参赛办法

（一）参赛运动员须出具县级及以上医疗单位的身体健康证

明，并自行购买本次比赛的人身意外伤害保险，每队须签订免责

责任书。

（二）每队可报领队 1 名、教练员 1—2 名（必须持有万州区

篮协及上级篮协颁发的教练员证书）、工作人员 1—2 名、公开甲

— 5 —

组报 12 名运动员，其余组别可报 15 名运动员。一经报名不得增

补或更换队员。

（三）每队自备两套颜色深浅不同、号码（0—99）明显的比

赛服装，两套比赛服号码必须相同且与报名表上号码一致。

十一、报名和报到

（一）报名资料：

1.报名表 （见附件 2） 。

2.第二代身份证原件（交复印件一张），非万州籍居民出具万

州区社会保障和社会保险缴费最近 6 个月的流水单据。在万高校

在校学生出具学生证，驻万部队出具有效军人证件。

3.人身意外伤害保险单。

4.医疗单位出具的健康证明。

5.报名时一次性交参赛费 6000 元。

（二）报名方式：

1.各参赛队需于 2025年 9月 30日 17:00前将报名表. 注册登

记表电子档发送至 563175651@qq.com

2.现场集中报名时间、地点：2025 年 10 月 9 日 16:00，在万

州区三峡之星体育馆。

3.报名联系人：何义海 15223565213 微信同号

（三）组委会、技术会于 2025 年 10 月 9 日 16:00 点，在万

州区三峡之星体育馆篮协办公室。

十二、录取名次和奖励

— 6 —

（一）公开甲组前三名颁发奖杯奖牌，冠亚季军分别奖励奖

金 3000 元、2000 元、1000 元、其余各队发参赛奖金 500 元。

（二）其余各组别分别录取前三名，颁发奖杯、奖牌。

（二）各组别评选体育道德风尚奖、优秀组织奖，颁发奖匾。

十三、经费

（一）各参赛队一切费用回单位报销或自理。

（二）各参赛队现场报名时缴参赛费 6000 元 (比赛期间如有

违纪、打架、罢赛等行为，视其情节酌情罚款) 。

（三）比赛宣传费、竞赛费、新闻媒体等相关费用由组委会

组织协调。

十四、赛风赛纪

（一）各参赛队须加强内部管理，严格纪律，实行领队、教

练负责制，在比赛期间认真履行职责，防止安全事故发生。

（二）各参赛队领队须与大会组委会签订安全责任书。各参

赛队领队和教练员须对参赛运动员进行安全知识教育，增强参赛

运动员的安全意识和自我保护意识。

（三）凡在比赛中有不服从裁判、不尊重对手、打架斗殴、

运动员资格弄虚作假的运动队，按照国家体育总局、中国篮球协

会、重庆市体育局的有关规定执行，并全区进行通报，对违纪运

动队和运动员作出相应停赛处罚。根据参赛队具体违纪情况组委

会将作出相应处罚决定并处以罚金（奖金里扣除）。情节严重的移

送公安机关依法处理。

— 7 —

十五、仲裁和裁判员

仲裁由组委会选派，比赛监督、技术代表、裁判长、副裁判

长、裁判员由执行单位统一选调。

十六、本规程解释权属万州区文化旅游委、万州区篮球协会，

未尽事宜另行通知。

— 8 —

附件 2

报名表
单位

领队 电话

教练 电话

运动员 年龄 号码 身份证号码

— 9 —